Haurietis
aquis in gan-
dio.

aut quis homo alius, atq; adeo ipse etiam
Sathanica inferorum portæ. Nam Dominus
Deus uere inuictus, per quem collata mihi sa-
lus hæc est, per quem condita sunt atq; subsi-
stunt omnia: is mea est fortitudo: ille me de-
fensurus est, atq; suis alis perget me protege-
re. Haurietis autem uobis aquas, quæ astu-
antes atq; afflictas conscientias refrigerent ac
reficiant. Non ex idolorum scelerato cultu,
quæ hic illic nuncupatis uotis adorare, atque
uos illis incuruare soletis, non ex huius secu-
li uanitatibus, non item ex traditionibus aut
præceptis hominum, quæ cisterne sunt futi-
les, & aquam non continent: sed ex fontibus
uis, ex promissionibus diuinis: ex aquis il-
lis, de quibus quisquis biberit, non amplius
sitit, sed sit in eo fons aquæ uitæ salentis in
uitam æternam. Vnde & alios ad celebra-
ndum Dei nomen inuitantes, dicetis in die il-
la: Cōstitemini Domino, ipsamq; toto pecto-
re callaudate, Inuocate nomen eius: non Mo-
sen, non Noah, non stirpis nostræ auctores
Abrahamū, Isaacum aut Iacobum, aut emor-
tuorum diuorum quempiam. nam non est ali-
ud nomen datum sub cælo, in quo quis ser-
uetur, quàm nomen Domini. Eius itaq; fa-
cta toto orbe apud omnem populum diuul-
gate, atque coram omnibus uiuentibus be-
ne de ipso loquimini, memores quod exalta-
tum est nomen eius supra omne nomen, ita
ut ad ipsum sua genua inlectant & cælestia
& terrestria, atque adeo etiam infera. Psallite
inquam Domino, quoniam perdito Assyrio
magnificè nos redemit, atque ex potestate i-
nimicorum nostrorum nos eripuit. Inno-
tescat hoc uniuersæ terræ. Extollite hic
uocem tuam, atque exulta, quæ habitas in
Sion: quæ dilecta ac unica Domini sponsa
es. Magnus enim est, laudibusq; summis in
medio tui effertur sanctus ille Israël's aliqua
do etiam gentibus futurus iustitia, sanctifi-
catio & redemptio: quippe quas perinde at-
que Israël'em, gratuita sua misericordia iusti-
ficat, sanctificat ac redimet.

GRAVE ATQVE MOLESTIÆ
plenum uaticinium, super calamitatibus quas
B'saias filius Amoz Babylonij præ-
uidit euenturas.

C A P V T XIII.

Excelsa in monte ad conscribendum ex-
ercitum uexillum erigite, sublata uoce,
manibusq; agitatis hostes cōuocate, ut
irruant in superbas ac præaltas principū do-
mos ac palatia. Præceptis quidem militaribus
instruxi, quos ego preparatos mihi habeo,
Persas nimirum, & Medos. Conuocaui quo-
que plerosq; strenuos ac præstanti robore ui-
ros, qui mihi conceptam in Babylonios iram
exequantur: qui hoc ipso exultant ac sibi gau-
dent, quod facturi mihi sint rem magnificam
& gloriosam. Audire mihi uisus sum ex mon-
tanis, uocem copiosæ cuiusdā multitudinis,

non secus quàm si innumera hominum tur-
ba illuc conueniret. Strepitum inquam audire
mihi uisus sum regnorum, ac diuersarum
gentium in unum congregatarum. Certè ex
exercituum ille Dominus lustrat atque recenset
exercitum bellatorum suorum. Veniunt autem
remotissimis ex regionibus, ab extremo cæ-
lorum uel terrarum orbe. Dominus inquam
uenit, & qui furibundæ ipsius iræ satisfaciât:
nimirum ut totam Babyloniorum terram ua-
stent ac deperdant. Eiulate itaq; atq; plangi-
te: siquidē dies ille Domini tremendus, mul-
tumq; amarus in propinquo est: & ueluti tē-
pesta, ac subita grando, multam calamitatē
faciens, ita ab omnipotente ueniet. Subitus
enim ac repētinus uobis imminet interitus.
Vnde & manus uobis omnibus suo robore
destituentur, neq; hic obniti poterunt. Nam
corda hominū liquefcent, ita ut animū pror-
sus desponsuri sint. Obstupescant enim prorsus
attoniti, & torsiones atque graues cruci-
atus apprehendent eos: ita ut nihilo rectius
habitura se sint, quàm mulier parturiens. Al-
ter enim alterum, rerum nouitate stupefactus
dolenter intuebitur, & facies eorum, quod
ipsum sui pudeat, flammeo multoq; rubore
perfundentur. Ecce dies ille Domini uenit,
crudelitate, indignatione, & furibunda ira
plenus, ad desolandam terram, & peccatores
eius facinorosos ex ea deperdendos. Vnde
& stellæ cælorum, ipsaq; eorum sidera illis
non lucebunt, neq; quicquā luminis ipsis de-
mittent. Imò sol iam exoriens obtenebrescet
illis, ne lucem ullam ex luna sensuri sunt, ita
ut neq; de die, neque de nocte bene habituri
sint, grauissimis semper immergi tribulationi-
bus et angustijs. Visitabo enim atq; puniā or-
bi suam malitiā, moresq; improbißimos: pa-
riter & impijs iniquitatē ipsorum, omnemq;
qua ita in proximos desequunt, iniuriam. Ar-
rogantiæ superbiorum finem faciam, ne cun-
cta suis tribuant uiribus. Et fastum tyranno-
rum, qui ita despectim atq; crudeliter cū suis
agunt, humiliabo. Faciam uerò ut pluris a-
pud illos sit uir quem interimant, quàm au-
rum obrizum atque depuratissimum. Et ma-
iore in precio uilis erit homuncio, cuius san-
guinem profundant, quàm massa aliqua au-
ri ex Ophir. Siquidem ea crudelitate futuri
sunt hostes, ut pro redēptione hominis nul-
lam sint accepturi pecuniam. Idcirco commo-
uebo atque concutiam cæelum, ita ut terra ex
indignatione Domini exercituum, & pro-
pter diem furibundæ iræ eius contremiscat,
locoq; suo se moueat. Populus autem pere-
grinus, qui inter Babylonios mercaturam ex-
ercet, erit uelut aut damula, aut ceruus, quem
canes insequuntur: & uelut ovis pastore de-
stituta, ad quam nemo respicit. Et unusquis-
que de populo suo cogitabit, atque in terram
suam aufugiet. Quicumque enim ab hoste in-
uentus fuerit, continuo perfo dietur: Et quis-
quis se illis adiunxerit, gladio perimetur.

Obtenebra-
tus est sol in
ortu suo.

Ecce ego suscitabo super eos, Medos.

Quin & infantes ac paruuli eorum, præ oculis ipsorum in petras aut parietes allidentur, domusq; eorū diripiētur, & uxores per nim constuprabuntur. Et ego quidē ad hæc designanda Medos contra eos incito, qui argētum pro nihilo habentes, & aurum parū morantes, non patientur pecunia quenquā redimi, quem non interficiant. Apparatis autem machinis pueros illis impositos, arcuum more, uel per aëra, uel in murum aut parietem eiacularabuntur, ut cerebro dispergant uiam. Ad hæc neq; uterum ferentibus parcent, sed potius uentre inciso, eductos fœtus abijcient, atque necabunt. Et Babel ipsa olim cunctis regibus habita in delicijs, tamq; incluta, ut inter omnia regna primas teneret, & de qua plurimum Chaldæorum gens gloriari, sibiq; placere solet, erit sicut subuersa illa terra, ubi Dominus Deus quondam subuertit Sodomam & Gomorrhā, ita ut in æternum non sit amplius futura habitabilis. In multas generationes, inquam, non habitabitur: imò Arabes ne tentoria quidem sua illic figere uolent. Et ubi tam molliter ac delicatè haberi consueuerunt reges ac uiri principes, ibi nunc ne greges quidem suos cubare sinēt pastores, sed bestiarū syluestres ibi accubabūt: & iam dirutæ ipsorum domus replebuntur, cercopithecis, alijsq; uix cuiquam uisis bestijs, catuli struthionum, quin & satyri ac fauni illic commorabuntur atque saltabunt. Pro citharædis autem habebunt bubones ac ululas, inauspicatissimas quasque aues. Et pro delicijs illis regijs, truculentissimos dracones. Meminisse autem Babylonios uelim, quod ueniat tempus ipsorum, & quod dies ipsorum non sint prorogandi, nec malum diu procrastinandum.

CAPVT XIII.

NAm Dominus filijs Iacob miserebitur, inter electos, peculiaremq; sibi populum Israëlitis habiturus: post tantam miseriam requiem illis daturus in terra sua, ubi & peregrini complures Israëlítico populo se ad sociabunt, domui Iacob cupidè adhæsurū. Accipient autem eos populi, seduloque ipsis ministrabunt, ut introducant eos in locum suum, ac promissam tantopereq; cupitam patriam. Hos autem domus Iacob in terra Domini seruabit, ueluti seruos & ancillas possessurus eos. Capiant enim ipsi nunc, à quibus olim capiebantur: & dominabuntur ijs, per quos non ita pridem opprimebantur. Futurum autem est tunc temporis, ubi Dominus tibi requiem præstiterit, atque ab ærumna, omniq; tremore duræq; seruitute illa, qua premebaris, te liberarit, ut Babyloniorum regem conuicijs atque dictis proscindatis, dicentes: Quam nunc ultro neus cessat atque placidè quiescit ille noster exactor, qui grauissimis nos opprimebat aliquādo exactoribus: Quam nunc desit exigi & extorqueri tributum? Ille tanta

inclementia dominatus, quasi perpetuū fuisset dominaturus, quam nunc suo dominio deiectus, cessat nos persequi & urgere? Dominus certe sceptrum impiorum, uirgam illam tanta cum tyrannide dominantū confregit. Multa enim cum indignatione, grauissimè in populum desæuiebat, indefinenter citra omnem misericordiam immeritos etiam percussiens, ac ueluti furibūdus ac rationis expers, gentibus imperans, in quibus opprimendis atque affligendis, nullus ei finis fuit, nec modus. At nunc tota terra cōmodissimè quiescit ac suauiter refocillatur, lætis cantilenis se in Domino exhilarans. Quin & abietes ipsæ, uiri nimirū principes ac magnates, de ipso lætantur: atq; complures etiam in Libano cedri, nempe reges quos circiter duodeuiginti in ipsa Assyria sibi solet habere subditos. Postquam tu nobis ablatus, somno hoc lethali pressus iacuisi, nemo quisquam exortus est, qui nos diuexauit, aut re ulla molestus fuit: sed pacata ac secura planè nunc nobis sunt omnia. Cæterū infernus ipse, tuæ crudelitatis nõ ignarus, multo tumultu perstrepuerit, nõ leuiter cōmotus, atq; reformidans, se tibi aduenti præbere obuiā, siquidē ut pro tua dignitate te excipiat, suscitauit mortuos suos illustriores, & omnes principes terræ, etiā excitationis regibus de solijs suis. Hi autē omnes uociferaturi sunt, ac insultabunt tibi, dicentes, quod & tu posita superbia tua, infirmatus sis, perinde ut ipsi: quodq; factus sis ipsis iam plañe similis, quos uiauis multo cum fastu despicerere, nimisq; contemptim habere solebas. At nunc deturbata est ad inferos tua illa superbia, unā cum dulci harmonia musicorum instrumentorum tuorum, quibus te oblectare solebas. Pro molli strato, nunc tibi substernitur tinea: & loco inauratarum stragularum, nunc contegeris uermibus. Quam læda hæc tua ruina est, qui ueluti lucifer ad auroram exurgens, è cælo decidisti? Quam turpiter in terram è tanto fastigio deturbatus es? qui egeras potestate, ut quamcunq; uelles gentem nullo labore deperderes, tibiq; subiugares. Quin & sic tecū in corde tuo statueras, quod cōscendens cælum, supra stellas Dei, solium tuum extollereres: oppressa nimirum Hierosolyma, populo Dei illic dominaturus, atque ibi ad latus ciuitatis aquilonare, in monte testamenti, (siquidem arca fœderis siue testamenti ibi est) cōfessus: ascendere statuens ad ipsas usque nubes, atque æquare te uolens altissimo, cuius tu honores ambuisti. Sed longè aliter sanè res cecidit. Deturbatus enim in infernum es, qui cōscendere uoluisti cælum. Et qui ad latus aquilonare omnibus conspicuus sedere studebas, nunc in obscurum aliquod sepulchri latus detrusus delitescis. Quisquis autē te uiderit, is intentis in te oculis, fixiusq; te aspiciens: Hic ne ille uir est, inquiet, qui uniuersam terrā cōturbare atq; contremefacere solet: quæcunq; uoluit regna

Quando te decidisti de cælo lucifer, qui mane oriebaris.

regna cōcutiens, atq; disturbans, uniuersum simul orbem, tot deletis urbibus, deuastans, nemini captiuorū suorum redemptionē permittens: Omnes autem reges gentiū, omnes inquam gloriose atq; multo cum honore dormiunt, in suo quisque sepulchro: at tu uelut stirps abominabilis ac reijcula, non ferēs honorem sepulchri, reijciendus ueluti cadauer pedibus prorritum, aut ueluti sanguinolenta ac immunda interfectōrum indumenta, quæ unā cum ipso caduere alicubi in foueam defodiuntur. Nihil cum alijs regibus commune habebit sepultura tua: idq; quod terrā tuam innocentum sanguine corrupisti, ne sapientibus quidem populi tui parcens. Neque est quod bene speres de filijs ac nepotibus tuis: horum enim non diu constitutum etiam regnam est. siquidem semen male agentū cito intermoritur, & memoria illorum continuō deletur. Præparandi itaq; eorū filij sunt, resq; ipsorum eis componenda, ut qui breui interficiendi sunt, idq; tum sua tum patrum etiam iniquitate. Non enim patietur Dominus eō dignitatis eos assurgere, ut longa hæreditate terrā suscipiant, hostibus eam impleturi: qui Reipub. gubernaculis præfecti, prædones tyrannos. In surgam itaq; in eos, inquit Dominus exercituum, deleturus ipsis Babel, & gloriosum ipsius nomen, & quicquid illi hæcenus laudabile remāsit reliquū: tum filios, tum etiā nepotes, ait Dominus. Dabo enim eam erinaceis, & fœdissimis quibusq; bestijs possidendam, ut quæ in locū palustrem, horrendūq; luti barathrum uertenda sit. Veluti scopis enim eam euerurus sum, ut qui uestri amore Hierosolymis reliquias siue semen relinquo, his multo ex odio ne puluisculū quidem relicturus sim. Sic illis exercitū ille Dominus minatur. Cæterū ne hanc uestri liberationem, perditis Babylonijs, olim filijs uestris uenturā, parui putetis, quando nūc præsens uos urget hostis Assyrius: meminisse uos uolo inexhaustæ bonitatis, ac inuictæ potentie Domini, & earū quas etiā aduersus Assyriū promissiones habetis. nam ipse, ipse inquam inexpugnabiliū exercitū Dominus, iuramento uobis confirmat, quod ea quæ cogitata atq; destinata habet, facturus sit, animi sui decretū non muraturus: nempe quod Assyriū in terra sibi sancta, & in suis quos uos colitis montibus, prostraturus sit, atq; cōculaturus, ut graue illud iugum quod uos premit, tandē uobis tollatur, & quicquid uobis oneri est, remoueat. Sic Domino deliberatum, atq; certissimo animi decreto super tota terra destinatum est. Et ad hoc præstandū iam accinctus est, in oēs gētes extentā atq; subleuatā habēs manū. Porro quod Dominus decreuit, atque statutum habet, quis quæso id auerterit, aut prohibuerit: Et extentam eius manum quis obsecro reducat, ac remoueat: Bono itaque estote animo, atque scitote,

simul omnes inimicos uestros perdeidos.

QVO ANNO REX ACHAS mortuus est, graue hoc uaticinium in Palæstinos propheta est uaticinatus.

CAPVT XV.

Non est quod de extincto rege Achas simul omnes Palæstini tantopere gaudeatis, quasi iam plagosa uobis uirga contracta sit, & quiduis iam uobis in populū Dei futurum sit licitū. Nam de radice colubri prodibit uobis basiliscus, quē uel uidere formidaturi sitis: & fructus radicis serpens erit uolaticus, uolatu spirituq; suo agros totos adurens: adeo ut ex filio multo peius uobis obuenturū sit, quam ullo unquā tempore accidit ex demortuo patre. Primogenitos uerō pauperū, quos magna subditorum parte ipsa paupertas & uitæ candor commendat, unicē charos habebit. Et hoc sub principe, agricolā tioni alijsq; artibus honestis in Iudæa studētibus, facile suppetet uictus: cum interim Palæstini uos, tum diuites tum pauperes, fame sitis discrucianti, perditis agri fructibus, & graui bello tota uestra terra cōturbata. Eiulate itaq; atq; lugete, qui in portis iuri dicēdo uestra tribunalia habetis. Ululate, & plebeijs oēs in luctū uos dedite: quia tota Palæstina uestra male tractabitur, idq; per fumū ex aquilone, ex regno nimirum Iudaico, in uos irrupturū. Hunc quidē uos ut euanidū fortasse cōtemnitis: sed ille quando uestris de capitibus habebit comitia, nō inuēturus est se solū, atq; omni (ut uos putatis) auxiliō destitutū: quippe qui per Deū illum exercitū, nimirum tibi ualiturus est, nulloq; labore te superabit atq; cōtundet. Quid obsecro nuncijs, huc illuc gētiū discurretes, super rebus Iudaicis & uestris interrogati, tūc respondebūt: Agnoscerē certe & fateri cogētur, quod Dominus sudarit, atq; præstito robore defendat, atq; uindictē Sion, nullis unquā temporibus delendā: idq; quod pauper atq; pusillus ille grex eius, suo Domino fidat, in ipsum spem collocet, atque totus ex eo pendeat. Graue uaticinium aduersus Moabitas. Audistis uiri Israëlitæ, uestrā calamitatem: sed finiendā, ac dupla mercede pensandam. Dixi quoq; de Babylonijs & Palæstinijs, quorū iniquitatē Dominus Deus noster nihilo mitius, imō multo seuerius punit, atq; uos, siquidem hos ad internecionē æternūm perdit: uos uerō post tenebras luculentissima lux, & post tēpestatē atq; calamitatū turbines, placidissimū atq; iucundissimū cælū manet. Nūc itaq; & de Moabitis audite. Quod de nocte, atq; cū minimē putabūt, uastada erit ipsorum metropolis Ar, animus Moabitis ipsi omnino concider. Quod pari modo paulo post nocte itē opprimetur præcipua ipsorum ciuitas Kir, animum planē despondebūt: ita ut rebus desperatis, ad idolorum suorum templa, & ad excelsa sua in Dibon ascensuri sint, planctū miseroq; eiulatu deorum suo-

Perdam Bas
bylonis no
mra.

Onus Moā
ab.

Noctē uasta
ta est Ar,
Moab con
ticuit.

rum auxilia imploraturi, nam & super Nebo & Medaba deuictis, miserè etiam dolebunt, ita ut præ rei indignitate, multaq; impatiètia, & capiti & barbè suos pilos euulsuri sint. Verfabuntur per plateas, faccos uilissimasq; uestes induti, omni decore deposito: ita ut tum domi intus, tum foris per plateas, uario planctu, miseroq; tumultu atq; eiulatu plena futura sint omnia. Hesebon & Eleale clamabunt, ut in Iahas, extremo Moabiticæ terræ termino, eos quis exaudiat. Quin & uiri in Moabitide militares, fæmineo ac puerili more eiulatus suos nõ continebunt, adeo ipsorum animus intra ipsos consternatus erit, ac perterritus. Veh cordi meo, clamitabunt: quàm illud mihi mæstum ac conturbatum est, super terra Moabitide: cuius qui magnates ac potentiores sunt, fortuna lauiore, & ut uirulæ triennes, uita lasciuiore, iam profugi peruenerunt in Zoar usq; multo animi mærore, fle tu ac eiulatu illuc per cliuum Luith ascendentes. Partim etiam ea uia diffugientes, qua Horonajm tenditur: ita ut omnes undique uiræ plenæ sint suspirijs, multoq; planctu, non secus quàm si aqua Nimrim desolatæ iam & exsiccata essent, omniscq; herba exarida, ita ut nihil holeris, nullumq; germen uiride amplius superesset. Illinc autem potissimum dolebunt, atq; plangent, quod collectas abundè diuitias & multo studio cõquisitas opes atq; facultates suas, ad torrentem salicũ deportare cogentur, ubi hostis illa distribuat, quocunq; uelit ea abuecturus. Tota undiq; terra Moabitica clamore miseroq; tumultu perstrepet, ad Eglajm, atq; etiam Bereellim extremos ipsius terminos. Nam aqua Dimon, quæ Israëlitica in tribu Gad sita est, multa ex cede sanguine fluent. Cui quidem quamuis grauissimo malo, hoc interim adhuc accedet, quod Moabitibus ipsis, qui fuga euaserint, aut in terra remanserint, nihil tutum erit à leonibus, lupis, ferisq; bestijs, quæ deuastatam atq; in solitudinem redactam terram inuasuræ sunt.

CAPVT XVI.

Olim quidè sancito inter nos fœdere, reges uestri Moabitici multis agnis atque arietum millibus perpetuam cum regibus nostris amicitiam redimere, atq; tributo conseruare solebant: id quod fœdifragi tandem facere desistis. Sed agite, iam mittite dominatori terræ agnũ aliquem ex Petra, urbe uestra ad desertum sita, in mõtem Sion, regis opt. max. regiam atq; sedem inuictam. Nunc tandem sentietis, quid sit, tam temerè ac fœdè inutum fœdus soluere: quando filie uestre Moabiticæ, huc illuc incertis sedibus uagabundæ discurrunt, idq; usq; ad uada Arnon, (qui in uestro confinio fluuius est:) non aliter quàm auiculæ suo nido dispulsæ. Nunc consultate inter uos, an sic deceat uos esse fœdifragos: & inter uos iudicate, atq; uobiscum expendite, quando nunc idem experimi

ni, an ita ut à uobis factum est, deceat agere cum profugis. Nunc quidem censebitis opinor, uel intempesta nocte sub tecti umbram intromittendos & occultandos, atque claro etiam die, quamuis id multi non ferant, ne in tyrannorum manus incidant sedulo esse abscondendos, nullaq; ratione hosti prodendos. Admitte nunc ad te, ex me profugos, atque expulsos: nunc eis latibulum præbe Moab, ut à persecutore cuncta uastante eos defendas. Nunc uobis id tutò licet, quando hostis ipsorum defecit, & qui eos depopulabatur consumptus est. Et qui omnem terram deuastando perreptabant, deperierunt. Sed quid tandem? Certè in monte Sion, in territorio Dauid præparabitur & constituetur soliũ, quod nulla cum tyrånide, sed multa cum gratia, dijs hominibusq; plaudentibus, ipse rex noster obtineat. Sedebit enim super illud, multa cum fide, citraq; personarum respectum ius dicturus: quem nec ulla munera corrumpent. Quæret enim iustum iudicium, quo fontes plestantur, & absoluantur innocentes. Iustitiam etiam accelerabit, non finet lites pendere diu: quæ plerisque uindemia quædam est. Non dormitabit, neque dormiet ille custos Israëlis, quamuis uobis despiciatur. Sed nouimus abundè superbiam Moabiticam, qua supra modum te effers atque superbis. Sed superbia hæc, uestraq; illa arrogantia, qua cunctos præ uobis despicitis, & animus ille præurgidus ac indignatione plenus, quam contra nos concepistis, longè superat uires uestras: plus quàm pro robore & uirtute uestra superbiestis, atque indignamini, quæ res Moabitibus uobis eiulatum atque miseriam parit: ita ut de interfectis, atque deuastata uestra terra, simul omnes multum in luctum uenturi sitis, graui cum dolore, multisq; cum suspirijs de dirutis in Kirharezeth fundamentis loquuturi, qui iam claudi ac inualidi reliqui supermanebitis. Nam & suburbana uincta Hesebon desolabuntur: eximias illas uires Sibma gentium reges, ex Assyria ac Babylone prodituri, concutient, ac pedibus proferent: palmites uerò earum selectiores, fuga sibi consulentes, profugient ad Iazar usque, desertis locis erraturi. Nobiliores inquam earum surculi, eò sese proferent fugiendo, ut & maris transnauigationem tentaturi sint. Ciuitas itaque Iazar, Moabita ego sic profugus, tristi fletu Reipublicæ nostræ statũ illum in te deploraturus sum: etiã te uictẽ Sibma multis lachrymis irroraturus, unã cum Hesebon & Eleale: nam in fructus uestros aestiuos, atque in ipsam messem uestram hostes mutuis acclamationibus, alius alium inhortando irruent, ita ut nihil lætum ac iucundum ex camporum ac soli uestri ubertate nasciturum uobis sit. Neque enim ex uineis uestris uindemiam lætam cum exultatione facietis: neq; in torcularibus uestris,

Preparabitur in monte Sion, in territorio Dauid præparabitur & constituetur soliũ, quod nulla cum tyrånide, sed multa cum gratia, dijs hominibusq; plaudentibus, ipse rex noster obtineat.

Moab in-
preditur
in sancta
sua ut obse-
ret.

Aris, dum uinum calcatu exprimitur, dulci-
bus cantilenis uos exhilarabitis. Itaq; intimo
ex pectore Moabita ego Reipub. Moabiticæ
uicem, uelut discrepantibus chordis cithara,
deploraturus sum, ex animo doliturus super
Kirhereb. Futurum est autem, quod Moa-
bita, ubi se uide rint, frustra in offerendis su-
per excelsa sua sacrificijs, atq; holocaustoma-
tis defatigatos, ut & de dijs suis conceptam
spem deponant ac rejiciant, adeo ut rempla 10
sua ingressi ad orandum, impetrandi spe de-
stituti, id bono in deos suos animo facere nõ
possint. Et hoc quidem ne cui nouum sit, ac
difficiliter mihi credat, illud ipsum est quod
Dominus decretum habuit, atq; multis adeo
retro seculis per Balaam uaticinatus est Moa-
bitarum regi Balac: orituram scilicet stellam
ex Jacob, & quod uirga cõsurgeret de Israël,
quæ duces Moab percuteret. At nunc locu-
tus est Dominus ac dixit, quod intra tres an- 20
nos, qui ut mercenariorum tempora, quibus
illi laborant ac feruiunt, nu lam procrastina-
tionem ferent, eleuabitur omnis gloria & au-
toritas populi Moabitici, quantumuis nunc
numerosi ac multi. nã qui mansuri apud eos
sunt reliqui, pauci admodum erunt, nihilq;
frequentes.

GRAVE, PLENUMQUE CALA-
mitatis uaticinium, aduersum Damascenos, 30
regnum Syriæ.

C A P V T X V I I.

ECce Damascus, hæctenus gloriosa adeo
ac præclara, desinet esse ciuitas: deusta-
bitur enim, atq; corruet, ita ut nihil ali-
ud quàm lapidum, calcis, lignorum confu-
sam quondam congeriem illic uisurus sis. Ci-
uitates quas in campo Aroër sitas habent, sic 40
destruentur, ut cessurae sint pecorum gregi-
bus, qui illic nemine perterrefaciente multa-
cum securitate pascentur, ac conquiescent. Ne-
que est quod ab Ephraimitico populo, decem ni-
mirum tribubus regni Israelitici, quicquam
sperent auxiliij: nam & horum regnum ac ty-
rannis interitura est, perinde ut Damasceno-
rum. Et ut ex Syria siue Damascenorum re-
gno pauci superstitēs erūt: sic & minimè mul-
ti ex Israelitico populo decem tribuum relin- 50
quētur. Domini exercituum hæc uerba sunt,
ne quis de meo cerebro ea prognata putet.

Tūc quidē gloria Iacobai siue Israelitici po-
puli parum splendida erit. nam qua nunc pin-
guedine honorum atq; potentia sunt, ea mul-
tum eis macrescet. Nam simile quiddam ip-
sis accidet, inquit Dominus Deus Israelis,
quale uidemus tempore messis in fertilissi-
ma uestrua ualle Rephaïm, ubi messor colliga-
tis manipulis, spicas aliquot omittit pauperi 60
bus legendas, aut ut in uindemia, atq; excus-
sione olearū, ubi per obliuionem uel negle-
ctum una atq; altera uua relinquitur. Sicut &

in olearum fastigijs, quatuor aut quinque bac-
ca. Abducti autem non reuertentur in terrā
suam, neq; in suum regnū restituentur: sed so-
ciari aliquando filijs Iudah, constituent sibi ca-
put ac regem unū, IESVM nimirū Nazarenū,
uerum Iudæorum regē. Illo autē tēpore res-
piciet homo ad factore suum, nõ amplius ip-
sum cõtempturus, & oculi eius ad illū Israeli
sanctum intenti erunt. Non respecturus, ni-
hilq; tunc curaturus est altaria, suis manibus,
proprijsq; digitis confecta. Non pendebit ex
suorū operū sanctimonia, sed unā, cū lucis at
que imaginibus reiectis, etiā suā ex lege iusti-
tiam pro reiectamentis habebit. Erunt au-
tem in illa die tribulationis ipsorū, fortissimè
quæq; ciuitates Israelitarum, sicut uirgulæ ali-
quot, siue arbusta quædā quæ prostratis olim
arboribus, cū terrā Chanaan quondā ipsimet
Israelitæ, ex Ægypto uenientes ingrediebantur,
omissa fuerunt, ac relinquebātur. Tāta fu-
tura desolatio est: idq; o uiri Israelitæ, quod
domini Dei seruatores uestri obliti estis, & de
forti adiutore uestro nõ estis recordati. Plāta-
tis quidem nunc eximias atq; iucundas plan-
tationes, etiam aliunde eximia ac præclara ui-
tū germina conquirentes: sed non erit quam
hinc faciatis uindemiā ac messem. Hodie qui-
dem plantationē uestrā in terrā immittitis, &
postero mane semē progerminasse gaudere-
tis, nõ paruo in id studio incūbētes: sed quā
hinc facietis messem? nisi plurimorū dolorū,
quos concipietis ex hoste omnia proculcan-
te ac deperdente. O innumeram hostiū mul-
titudinē quam in Iudam producit Sennache-
rib. Non secus in Iudam tendunt, quā si to-
ta in nos irruant maria: atq; ita eorum strepi-
tus ac tumultus est, ut impetus ac fremitus
multarum aquarum, quæ nos nullo labore,
ueluti paruam nauiculā demerserint. Sed ma-
ior est qui in nobis est, quā qui in illis hu-
ius mundi filijs: qui ubi illos increparit, pro-
cul aufugient: & sicut puluis montiū ex uen-
to, ita illi ad Domini Dei nostri increpatio-
nem dispellentur. Sicut palea inquam turbi-
ne propulsa, uespertino tempore hostis gra-
uissima quæq; minabitur: & ecce, antequam
appetat mane, tanta rerum commutatio fiet,
ut ne unum quidem hostium ex tam immen-
sa turba uisurus sis saluum ac reliquum. Sic sa-
nè euenire solet ijs, qui nos prædantur, ac op-
primunt. Hoc ferunt stipendiū, qui pios perse-
quuntur, ipsorumq; rem diripere student.

C A P V T X V I I I.

OTerra, multis mercatoriarum nau-
um uelis quasi auium alis in umbra-
ta, quæ es trans flumen Æthio-
piæ: quæ nuncios tuos nauigio iuncis con-
texto, in terram Israelis per mare missu-
ra, expeditè eos atque uelociter abire nuue-
iubes, non ad gentem Israeliticam, sed ad
gentem nunc planè conuulsam, modis omni-
bus miseram & expilatissimā: quæ terribiliter

In die illa
inclinabitur
homo ad fa-
ctorem suū.

Ue multitu-
dini populo-
rum multo-
rum.

adeo dilacerata atque deformata est, ut nullo unquam tempore uobis uideatur posse se attollere ac respirare. Ad gentē dicitis, cui perpetuo in ore est, *Expecta, expecta*: (sic enim Israelitæ diuinum auxilium patienter ac longa nimitè expectandum censebant) cum interim spe omni frustrata, miserè discerpta ac cōculcata iaceat. Siquidem hostes ipsius, ueluti cum flumina terram aliquā inundant, ita eam totam deuastarunt: nec uidemini uobis sic, nunc prostratum populū unquam posse resserere. Audite itaque, non tantum uos Æthiopicam incolentes, sed quotquot terrarum orbem inhabitatis. Quantumcūq; submersus atq; dilaceratus hic populus est, non poterit tamen ad internecionem deleri: sed erit ubi illis resflescentibus, omnia huius mundi regna intereant, ac tota deleantur: id quod eleuato aliquando in montibus ipsorum Christi Domini uexillo, præ oculis uidebitis, & clangente tuba clarè audietis. Quoniā Dominus sic mihi locutus est: *Quiescam*, inquit, atq; ex habitaculo meo sancto contuebor, atq; obseruabo, qua tyrannide, quibusue modis populum meum reliquę gentes trahant. nam ero illis tandē ueluti calor qui dem exiccās prius emissam pluuiam, & ueluti nubes rorida quæ calorem mēsis refrigerat, atq; estuātes reficit. Porro quod ad mundi regna attinet, euenturum est illis, id quod nonnunquam apud agricolas uidemus, ubi ex uua iam ferè matura, copiosa speratur uindemia: & ubi, posteaquam sementis progerminat, atq; productis iam folliculis & tandem præclaris spicis granorum auctu intumescētib; , lætissima mēsis expectatur, certa iam satis, ac breui in horreum introuehenda: tum fit nonnunquam, ut immissa cælitus grandine, tanta in agris accidat calamitas, ut præter ramusculos ac palmites quosdam, culmos item & stipulas, nihil demetendum seruent: relinquuntur uerò simul omnia auibus montium, & bestijs terrę, ita ut per æstatem suos inde nidos faciant, atq; eosdem inhabitent auiculæ, per hyemem uerò quælibet bestia terræ in illis se cōtinuerit ac hibernarit. Ita planè cū mundi regnis futurum est: quibus deperditis, omnes cæli uolucres conuocandæ sunt ut ueniant, atq; sese cōgrent ad cœnā magni Dei, ubi carnes edant regum, tribunorum, fortium & equorum atq; etiam in ipsis sedentium: carnes inquam omniam liberorum ac seruatorū, tum pusillorum tum magnorum. Tunc uerò ita deletis impijs, multo maiore, imò perpetua in gloria ac honore futurus est hic meus populus, quem nunc planè couulsū, ac modis omnibus miserum & expulsiſsimū uocatis, qui terribiliter adeo ab hostibus dilaceratus atq; deformatus nunc est, ut nullo unquam tempore uobis uideatur se posse attollere ac respirare. Hic inquam populus, cuius terrā hostiū populus funditus adeo uastauit, & cui oppro-

bratis, quod multis iam nō omnis expectando Dominū frustra sibi cauit, *Expecta, expecta*: tunc tandē rebus expectatis potita, totū sese Domino dedicando, numeri tum se, tum sua omnia, ipsi offeret: idq; ad locum, ex nomine Domini exercituum, insignem ac nobilem, nā mirum in montem Sion.

GRAVE VATICINIUM

super Aegyptijs.

CAPVT XIX.

Porro ne quis putet, Dominum Iudæorum tantum Deum esse, illosq; solos ipsum castigare, quamuis illos populū sibi selegerit peculiare: totius tamen orbis terrarum Deus ac Dominus est. Cuiuscūq; itaque nationis est, qui ipsum inuocarit, is acceptus ei est: & quisquis illi peccarit, hunc castigat ac punit. Vnde & cito, ac ueluti leuem nubem in ægyptum adierit, facta etiam Ægyptiorū cogniturus atq; castigaturus. Multa autē tūc super simulachris aut imaginibus illic cōtentio, ac uanæ religionis cōturbatio fiet: siquidem illa ad faciē Domini, uerbiq; diuini præsentia non poterunt subsistere. Quæ res uulgus Ægyptiorum, nimis quàm multis dijs deditū, & in imaginario ipsorū cultu superstitiosum, uehementer anget: ita ut cordibus ipsorū colliquescentibus despondentes animum, ignoraturi sint, quo se quęq; uerte re, & quam religionē aut cultū diuinū arripere oporteat. Itaq; cōmittam Ægyptios cū Ægyptijs, & dissidebunt atq; pugnabunt frater aduersus fratrem suum, amicus in amicum, ciuitas cum ciuitate, & regnum cōtra regnū. Filius aduersus patrē insurget, & nurus aduersus socrū suam: & erunt inimici hominis domesticus ipsius. Faciā autē, ut componendo disfidio huic, Ægyptij nullū intra fines suos cōsiliū inueniant. Et si quod inuenierint, id ego disturbarurus sum. Consulēt itaq; idola sua, magos, spiritus pythnicos, & ariolos: quorum certè cōsilia uana etiam futura sunt, & minime stabilia. Consilium autem uerbi Domini perstabit, omnisq; Domini uoluntas fiet: Per quem Ægyptus, Sabaco suo rege in Æthiopicam reuerso, tradetur regenda delectis aliquot ad id uiris principibus: quorum omnium tyrannidem cū ferre non poterunt, ipsi etiam inter se disidentibus, quidam ex ipsis uiolentus ac fortis, expulsis aut interfectis collegis suis, solus regno isto potietur, regio fastu dominaturus. Ita statuit, atque fatus est noster Deus, exercituum Dominus. Marinae autem aquæ, & Nili flumina, cessante nauigatione mercatoria, & piscatione flaccescēt, ueluti exiccabūt ac inarescēt, & procul disfluent, ita ut quæstu ac negotiatione uestra piscatoria cessante, quasi exhausta atq; exarida Ægyptia flumina cēseri possint, succrescētib; in eis harūdib; atq; caricib; ita ut gramina ad flumē pgnata, omnisq; iuxta ipsum semētis iā irrigatiōe Nili carēs, credi possit

Ego quiescā
& considera
bo in loco
meo.

Deficient flu
mina, & at
tenuabuntur

possit elanguisse, atque in nihilum esse redacta. Mox erunt hac de causa piscatores, mortuosque videre erit hamiotas, quibus in flumine ipso hamus usui solet esse, atque quæstui. Pari modo & illi se perditos putabunt, qui immixtis in aquam retibus, suum illinc soliti sunt uenari uictum, nam retium uix ullus tunc usus erit, adeo ut incommodum sensuri sint illi, qui ex lino aut stuppa siue canabe ducunt funiculos, aut retia contexunt. Sagenæ enim iacebunt Ægyptiis piscatoribus contritæ: & frigebunt planæ etiam ipsi, qui suas habent piscinas ac uiuaria. Stulti sane sunt Ægyptiorum magnates, Zoan regni metropolin ac regiam incolentes. Stulti item ac infatuati Pharaonis consiliarii, multa sapientia atque prudentia nobiles, quibus aduersus prædicta mala, aut nullum consilium est, aut certè inualidum & contemendum. Quomodo autem sese Pharaoni pro sapientibus, ac sapientum semine prognatis, ac de præscorum regum familia exortis uenditabunt? Vbi nunc sunt illi sapientes? Quin hic suum præstant officium? Quid ita cæci sunt, ut hæc non præuideant, atque de his te præmoneant, quæ Domino exercituum, Deo nostro super Ægypto decreta sunt? Infatuata sanè principum Zoan sapientia est. Principes Memphis in insulse errant, atque in errorem inducunt, totam ferè Ægyptum seducentes, dum in malefana, superstitiosaque idolorum cultura, nutantem alioqui populum confirmant & stabiliunt, quos suarum tribuum sibi que concreditorum ciuium in ueri Dei cultu decebat esse columina. Sed Dominus instatam eorum sapientiam dementans, miscuit atque immisit, in eos spiritum uertiginis: quo fit, ut inconstantes etiam in cogitata ac satis intellecta Dei ueritate non possint persistere, cothurno quouis uersatiliores facti. Itaque omni in re sua Ægyptios seducunt, ipsimet hinc inde errantes uelut ebrius nutantibus pedibus, quæ auide ingurgitauit euomens. Proinde siue caput spectes, siue caudam, siue ramum, siue iuncum, nemo erit qui Ægyptiis iusto suo fungatur officio, siue ex summis illis sit, siue ex infimis, siue magnus siue paruus. Hinc ergo nihil aliud quam mulieres erunt Ægypti: & ad subleuitam in se Domini manum, quam certè in illam eubraturus est, obstupescant, magnoque horrore reddentur attoniti. Hinc & Iudaicus populus ipsis pauori erit. Nam quisquis recordatus fuerit hæc à uiro Iudæo, multo tempore antè sic ipsis fuisse prædicta: non poterit non inhorrescere ab eo, quod exercituum Dominus multo antè deliberatum, iam iam statuit in ipsos exequi. Tunc tandem concidente idolorum cultura, quinque primariæ ciuitates Ægyptiorum, lingua loquentur Chanaanæ, siue Iudaicæ, etiam per Dominum exercituum iuraturi: ut qui toti ex Domino pendebunt, ipsi quoque colent. Vna autem ciuitatum harum Iheres uocabitur: ea est He-

liopolis, ciuitas solis, quæ tunc tandem cognosceret solem non esse Deum, sed luminare magnum, illustrando dies à Domino nostro Deo creatum. Illo item tempore erit Domino altare, cum erecto lapide in medio Ægypti, non quidem manu factum, de cuiusmodi edebant qui tabernaculo deseruebant: sed multo præstantius, de quo quisquis ederit, perpetuo uiuet, fixis in firmisimæ in concussisq; fidei petra Christo Domino suis pedibus. Hac autem petra in signum, ac Domino Deo exercituum in testimonium posita, & apud Ægyptios exaltata, non humana subsidia, si quando opprimantur, in clamabunt, sed ad ipsum recurrent Dominum, qui eis seruatorem magni consilij angelum mittet, per quem liberati, securo illi seruiant. Cognosceret autem tunc ab Ægyptiis Dominus, & Dominus uicissim cognosceret Ægyptios: unde & ablatis idolis omnibus, iam Domino oblaturi sunt sacrificia laudis, ex nuncupatis uotis debitos uirtulos labiorum domino persoluturi. Itaque Dominus percussos prius Ægyptios sanaturus tunc est: siquidem conuersi ad Dominum, propitium ipsum, atque ut sui amantissimum patrem Dominum habebunt: qui quicquid inciderit mali, semper curaturus id illis est. Tanta autem circum circa tranquillitas atque pax erit, ut strata uia hinc inde Assyrii accessuri sint Ægyptios, & Ægypti Assyrios: quippe qui unanimis Dominum pariter culturi sunt. Et Israëliticus populus illis adiungetur tertius. Tanta totius terræ tunc benedictio atque felicitas erit: siquidem Dominus ille exercituum ei benedicet, ac summam donabit felicitatem. Benedictus, in quiete, beneque sit populo meo Ægyptio, & operi manuum mearum Assyriis, quorum opera olim castigandis populis abunde sum usus. Bene item sit populo Israëlítico, quæ mihi peculiariter electum, atque hereditarium seruo.

CAPVT XX.

Quo anno Thartan, Assyriaci exercitus imperator, post undetriginta annorum obsidionem Azotum Palestinæ munitissimam urbem ingressus est, ab Assyriorum rege Sargon ad illam oppugnandam expugnandamque missus: tunc quidem temporis locutus est Dominus Esaiæ filio Amoz, iubens eum saccum lugubrem de lumbis suis deponere (lugebat autem populi Israëlitici calamitatem) simul & calceamentis pedes exuere: id quod ille nihil tergiversatus fecit, ita ut ambularet nudus, parum uel uestitus, sine calceis. Admirante autè hanc re spectatore, sic dixit Dominus: Quod seruus meus Esaias uobis obstupescetibus, incesit nudus, ac discalciatus, id Ægypto atque Æthiopiæ portendit, atque signum est trium annorum, intra quos rex Assyriæ, captiuos abducat Ægyptiorum atque etiam Æthiopum populos (eidem enim iam parebatur regi) tum pueros tum senes: idque nudos adeo atque discalceatos, ut ne natibus quidem suis quicquam

Sicut seruus meus Esaias ambulauit nudus.

Stulti facti sunt principes Tamos.

Ita quinque ciuitates Ægypti, loquentes lingua Chanaan.

regedis quicquā habituri sint reliqui, quos dis-
cooperuisse Ægyptijs fœdissimum habetur.
Si quis itaq; ab Æthiopijs multū speret au-
xilij, qui se defendere nō possunt: aut etiā
de Ægyptiorum, uti hactenus, uelit gloriari
adiutorio: hic spe sua frustratus pudebit, suo
que id malo faciet. Unde & habitatores insu-
larū huius, Hierosolymitanæ regionis dico,
que undiq; graui hoste cinctā, ueluti marinis
fluctibus misere contunditur, hanc Ægyptio
rum atq; Æthiopum abductionē audientes,
Ecce (dicent) ita ne actum cum eis est, ad
quos nos respeximus? & ex quibus nobis au-
xilium aduersus Assyriorum regem speraui-
mus? Qua obsecro uia nobis opem ferrent,
qui sibi ipsis uti iam uidere est defendendis
non fuerunt satis: & condiscant, nihil magno
perē sperandum à principibus & hominum
filijs, per quos non confertur salus.

GRAVIS PROPHECIA ADVER-
sus uastum Babyloniorum mare, cuncta que circum
circa regna sunt, bellorum fluctibus laces-
sens atque deustans.

CAPVT XXI.

Est qui ueluti turbo australis, è deserto,
atq; horribili de terra, mari huic immi-
neat: ipsumq; pertransiturus sit, talionē
cunctę tyrannidis regno Babylonico remen-
surus. Nunciatum enim mihi est de rebus du-
ris, atq; horrendis: nempe de hoste crudelissi-
mo, in ipsos ferociter irruente, ad cuius ad-
uentum clamitabatur, totoq; cælo perstrepe-
bat eiulatus clamantiū. Ad arma, ad arma, Ad
est hostis, adest hostis, Vastator, uastator. As-
cendere autē iubebantur in Babylonios Per-
sæ & Medi, ut ipsos obsidione cingerēt: quip-
pe qui suæ tyrannidis, qua totū ferē orbem in
gemitū inducebāt, iam finē haberēt. Hæc res
horrissona dolore impleuit lumbos ipsorū, ca-
putq; ipsorū deprimi. Angustia apprehēdet
eos, quales sunt parturientiū. Incuruati, fra-
ctisq; fuerūt animis, ubi hæc audierūt: & stu-
pefacti, plurimūq; attoniti, postquā hæc uide-
runt, atq; de scribēte ad parietē manu intelle-
xerunt. Animus regē, principesq; suos defe-
cit, & multus inuasit eos horror. Nox multū
desiderata, qua genialiter uiuere statuerant,
terribilis summęq; formidabilis facta ipsis
fuit. Adornabatur mensa, accendebantur po-
sitis candelabris lucernæ: edebant & bibe-
bant. & repentino clamore auditur, qui prin-
cipes surgere iubeat, ipsosq; se aduersus ho-
stē relictis omnib; celeriter obarmare, clypeū
que arripere. Hæc mihi dixit Dominus, atq;
plenē adeo denarravit: Vade (dicet suo regi)
atq; cōstitue nobis speculatorem, qui si quid
uiderit, nobis annunciet. Cōscensa autem il-
le sua specula, uidit currū, in quē duo equites
immisi erāt, ipsumq; protrahebāt: Persarū ni-
mirum exercitus, & Medorū. Alter autē uehe-
batur asino, & alter camelo. Attēns autem ad

hoc oculis, perquā diligēter summaq; atten-
tione rem ipsam speculator perspexit, clami-
tans tandē è specula, adest leonē leonem, ho-
stem hostē. Ad regē autē descendens: Domi-
ne, inquit, ego & de die & totis noctibus sum
ma uigilantia cōmissam mihi stationē ac spe-
culam obseruās, duos uideo aduentātes cur-
rus, cū duobus equitibus. Imminere autē Ba-
bylonijs duos significabat ualidissimos exer-
citus, Persarum nimirum & Medorum. Et su-
bito clamore exorto, responsum atq; clama-
tum est: Cecidit cecidit Babylon, actum de
Babylonis est: (bel.

Hostis habet muros, ruit alto à culmine Ba-
Omnia enim sculprilia deorū, in quibus extre-
mam salutis suę constituebant ancorā, corru-
runt in terrā, ubi contracta iacent, & contrita.
Excessere omnes adytis, arisq; relictis,
Dij, quibus imperium hoc crederat.

20 Veluti frumentum tritum mihi nuncue-
nis, o Babel, aræ nostræ per Dominū Deum
nostrum destinata. Nam nihil hic de meo lo-
quor cerebro: sed quod à Dominō exercitū,
ab ipso inquam Israelitarum Deo audiui, id
uobis prænuncio, suo tempore certē uobis
obuenturum.

Vaticinium aduersus Dumæos, populū ex filio
Ismaelis Duma prognatum, qui & ipse po-
pulū Dei uexare solitus est: ut ipse corū
patriarcha Ismael, piū Isaacū.

30 Clamabat ad me Idumæorum aliquis ex
Scir, cum iam conspirassent de opprimendis
Dumæis, & dicebat: Custos, tuq; ciuitatis ex-
cubitor, quid noctis est? quora agitur hora,
aut uigilia? Custos autē ego respondi, aduen-
tare mane, atq; iam ferē diluculescere, sed no-
ctem adhuc tenebrosam satis esse. Proinde si
quid quæritis, aut aliquo institutum iter ha-
betis, inquam ego, conficitote illud, & reuer-
timini atq; redite ad nos læti, ac plaudentes.

40 Vaticinium calamitosum aduersus Arabes Cedare-
nos, qui & ipsi Ismaele prognati, paternis sue-
runt moribus in pios.

Vos Cedareni uestris sedibus pulsi, atq; de
tabernaculis uestris eiekti, in uasta illa Ara-
biæ sylua, atq; in semitis quibus itur ad Do-
danim, pernoctabitis, atq; aliquantis per cō-
morabimini: ubi neq; restinguendæ siti aquā,
neq; pellendę fami panem habebitis. O aque,
50 uestrapte benignitate ultro nos sitientibus il-
lis ferte obuiam. Vosq; Themanitæ, qui Ce-
darenis his & sanguine & loco propinqui e-
stis, præstate fratribus uestris hoc beneficij, ut
ipsis progrediamini obuia cum pane, quem
festinatione fugiendi, nullum secum asporta-
re potuerunt. Fugiūt autē à conspectu stricto-
rum in se gladiatorū, & intentorū arcuū. A con-
spectu inquam grauis atq; urgētis prælij. Sic
autē mihi Dixit dominus: Adhuc annus erit,
isq; iustus, nihilq; procrastinando extractus,
60 qualē mercenarij qui stata mercede cōducuntur
præstare solēt: & cōcider, atq; disperdetur
omnis Cedarenorū gloria ac felicitas. Qui au-
tem

Cecidit cecidit
Babylon
& omnia
sculprilia de-
orum eius.

Custos quid
de nocte?

Omnia in Ara-
biæ.

tē ex eis hostium arcus ac arma subterfugient, facile numerari poterunt. Nam & potentes inter ipsas, qui ferē fuga sibi cōsulunt, aut ad fugiendum ualidiores sunt, ex his quoque perquam paucos comperies.

VATICINIUM ONBROSVM AC miserabile, super ualle uisionis, quæ ad montem Sion est, multorum uidentum siue prophetarum ferax, super ipsa nimirum Hierosolymorum urbe.

CAPVT XXII.

Quid nūc uobis est? Quid accidit, aut denūciatū est, quod simul omnes ita ad tecta uestra proruitis? ut illinc uos ab hoste defendatis? Populosissimam certē nūc inhabitatis ciuitatem, ubilibet perstreperem & exultantem, uariāq; lætitiā iubilus ac choris gestientē. Ceterū nō erunt uobis hæc perpetuas: quippe quos oppressura est tristissima rerū permutatio. Grauisissima enim uobis obfidio imminet, quæ uos fame ac siti fractura est. Non enim omnes gladijs interimemini, neq; prælio certantes cadetis: sed rerum penuria grauius famelcent, ne proprijs quidem liberis pleriq; parcent, ut ipsorum carnis uos uitam sustineant. Principes ipsi, exercituum uestrorum duces, simul omnes in fugam conuersi, a sagittarijs ipsos persequentibus comprehendentur, atq; crudeliter uincti trahentur. Nullum erit usquam estugium. In uincla enim uenient, tam qui procul distungunt, quam ij quos in te inuenient. Quis hanc uestram cladem, quis funera fando explicet? Propterea ego inconsolabiliter mœstus, nullū admitto consolatorē. Sed conuiscite uos, inquam: atq; meos acerbos fletus, miserorūq; gemitus ac suspiria super uastatiōe filie populi mei mihi permittite. Ne sic urgeatis mei cōsolatiōnē, persuadere conantes nō ita grauem fore populi mei deuastatiōnē, aut aliquo modo eam adhuc posse auerti. Certō decretus Domino exercituum dies est, quo in ualle uisionis, intra Hierosolymorum mœnia, cuncta confringentur, pedibus proterenda, & dissipanda: ita ut a ruinis adium, & illa benibus in uos parietibus, miserum adeo eiularum atq; planctum sitis facturi, ut clamor ille uester horrendus, etiam in montanis resonitrus sit. Elamitæ, qui bona pars hostilis exercitus erunt, sumptis pharetris atq; arcibus suis, multis in uos ferentur quadrigis & equis. Ciues etiam Ciraxi, micantes contra uos clypeos tenentes, in uos irruent: atque adeo, quicquid toto ferē terrarum orbe gentium est, siue populorum: ita ut omnes apud uos ualles bonæ, ubi quicquam aut segetum prouenit, aut graminis, implendæ sint turribus, equisq; illis quadrigarijs. Equites uerō ipsi magno cum impetu portas urbis uestræ inuadent, cunctis effugiendi semitis diligentissimè obseruatis. Vos uerō Iudaicus meus populus, quæ hæctenus in thesaurario & armamentario recondita seruastis, ea tunc proferetis in lucem: & non tam ad Dominum re-

spicietis, quàm ad sumenda ex armamentario publico, domo nimirum saltus, arma. Magna tunc undiq; cura, multoq; studio tenebimini reparandorum murorum, qui uobis multis locis patebunt, atq; interrupti erunt: ductis etiam infra muros aquarum piscinis, quæ hostem uel excludant, uel fallant. Quin & certò conscribetis numero ditiorum domos, quæ uobis pro suarum facultatum modulo pecuniam numerent, qua sæuierem nimis hostem placetis, ac mitiorem uobis efficiatis. In summa, nihil nō facietis, quod muniendæ ciuitati, atq; arcendo, placandōue hosti conuenire putabitis, ad omnia sedulo respecturi: sed ad Deum, unicum urbis protectorē, & multis abhinc seculis eius autorem, non respicietis. Non quidem quod hanc ruendæ urbis sedulitatem damnē: sed munitis ciuitatibus magis quàm Deo fidere, id certē damnabile est. Inuitabit quidem uos Dominus, ille exercituum Deus, in die illa, per prophetas suos, ut flētes ac plangentes resipiscatis, pollicētes dignos pœnitentiæ fructus, qui dominū permolliat: sed hi contemptui habebuntur, frustraneaq; omnis illorū erit opera. Nā nihil aliud quàm gaudere, lætari, atq; genialiter pro uestro uiuere more studebitis: mactandos boues ac iugulandas uestris cōmessationibus oues, cum fanna dicturi, ut carnis saturi, uinoq; pleni, hilares quos adhuc habetis dies, sumatis, cras morituri, ut insani scilicet uates proclamant atq; denūciāt. Hic autē uester piē mōnentiū prophetarū contēptus, nō fugiet aures Domini exercituum, neq; ad hæc uestra uerba surdus erit: quippe qui ægre adeo, tamq; iracundē hæc laturus est, ut nulla huius iniquitatis sperāda uobis cōdonatio sit. Sunt autē quæ dico, Domini Dei uerba, & non mihi ex stomacho cōmoto profecta. Quādo uero inter Diuini uerbi contēptores nō infimas tenet aula regis œconomus Sobna, iussit me Dominus exercituum ipsum accedere: Vade, in quies, ingredi ad tribunū illi ærariū Sobna, præfectū aulæ regis, quē intrepidè atq; magno animo roges, quid ille hic agat, suæ gentis desertor, & apostata? Et quos ille hic cognatos habeat aut successores posteros, quod tanto fastu & arrogātia hic sibi sepulchrū præpararit, excelsum adeo, uelut altā rupē a morte inhabitaturus? Ecce Dominus ego, nullo labore, imò uel per unū aliquem uirū, eū hinc multa cū ignominia & dedecore deturbabo, in terrā hinc remotissimā: idq; nō secus, quā si pilā quis abiciat. Et nunquā huc rediturus, ibi morietur: & qui hinc glorioso suo curru, multo cū fastu uehebatur, ignominia illic ita oppletus erit, ut ea etiā in domū domini ipsius, regis Manassæ, exundatura sit. Amouebo enim eum suo officio, non permissurus ut in tanta ille amplius sit dignitate. Nā tunc quidem temporis uocabo seruum meū Eliakim, filium Helchiæ, in locum Sobnæ substituedū: qui tunica huius uestitus, eiusq; cingulo cir-

Comedamus
et bibamus,
cras enim
moriemur.

Vocabo seruum meū Eliakim.

lo cir-

lo circumligatus atq; corroboratus, iam per omnia præficietur aulae regiae. Dabo enim illi in manum suam omnem iam expulsi Sobnæ dignitatem, honorem & potestatem: quibus ille non sibi clarus erit & potens, sed toti Hierosolymorū urbi, atq; adeo toti regno Iudaico: siquidem patrem se populo præbebit, & nihil minus quàm tyrannum. Imponam autem clauem domus Dauid illi in humeros, ut qui totius regni moderationem ac onus suis humeris portaturus sit. Aperiet enim, & nemo claudet: claudet item, & nō erit qui aperiat. Quicquid ille facturum est, ratum id erit, & stabile, ut nemo quisquam possit uel contra hifcere. Figam autem illum ut clauū in loco stabili, qui pendentibus ex se non sit in ruinam. Sed summum honorem sua fide conciliabit tum sibi, tum toti domui patris sui: toti inquam regno Dauidico. Suspendet enim ex illo, quicquid in domo patris ipsius gloriosum ac elegans est, filios & nepotes. Quicquid item egregiorum cimeliorum est, ac uasorum: à uasis craterarum unde bibitur, usq; ad omnia instrumenta musica quæ aures demulcent. Breuiter, totum regnum Iudaicum, omnisq; eius felicitas ac gloria ex hoc Elia kimo pēdebit, ueluti ex fidelissimo clauo. Et quo die, inquit Dominus exercituum, fidelis ille clauus, loco fideli ac stabili fixus, occidet: tum occidet & omne onus illi impositum, totum nimirū regnum Iudaicum. Certum hoc est, & infallibile: siquidem Dominus ita locutus est.

VATICINIUM GRAVE
ac triste aduersus Tyrios.

CAPVT XXIII.

Viri nauitæ, & quotquot navigatione mercatoria uos exercetis, atq; questum queritis, est quod doleatis, atq; eiulatu deploretis: idq; de præclarissimo uestro emporio Tyriorum, quod ita deuastandum uenit, ut nulla illic domus relinquēda sit, quam quis commodè inhabitet, aut ingrediatur. Res hæc Macedonibus, quorum maxima illic negociatio est, cōtinuō innotescet, totoq; mundo hæc Tyriorum calamitas nobilis erit. Conquiescite, neque amplius uerba facite de petenda Tyro, quotquot insulani estis, atque navigatione mercatoria uos potissimum exercetis. Sidoniorum negociatores huc illuc traiecto mari, uarias illuc hæctenus merces conuehunt, Ægyptiacis frumentis (quorum illic per Nili inundationem uberrimus prouentus est) Tyrum complentes, ita ut toto orbe, omniumq; nationum famosissimum factum sit Tyrus emporium. Pudeat & te tuī ō Sidon, neq; pergas posthac arroganter ad deo de te sentire, siquidem maritima illa Tyrus, omnium maritimarum ciuitatum munitissima, & facile princeps, eo calamitatis breui deuentura est, ut ex ipsa met auditurus sis,

Erubescite Sidon.

quod neq; parturiat, neq; pariat, neq; adolefcentes suos dignè educet, neq; suas uirgines feliciter exalter atq; nuptui tradat: ita ut de re paranda sua rex: ac uetere politia restituentibus, planè desperaturi sint, intermorientibus, aut certè non succrescentibus huic rei iustis seminarijs. Hæc autem ut Ægyptij audierint, dolebunt certè Tyriorum uicem, ad quos nō infeliciter suas merces extrudere consueuerunt, atq; abuehere. Qui navigationi studeatis uiri insulares, præter legentes iam Tyrum; siue Tharsum uersus, siue quocumq; placebit aliò, cursum uestrum instituite. Hæc ne lætabunda illa, tantaq; rerum omnium & gaudiorum abundantia luxurians atq; inolefcentis ciuitas est? Ita'ne urbs antiqua illa corruit? ut quæ olim quòquo uersum lætissimis preciosissimisque ferebatur nauibus, nunc tristis ac nuda, pedes abire cogatur in terras exterarum ac longinquas? Quis hoc unquam de Tyro cogitauerit? cuius negociatores per ipsam eo diuitiarum & splendoris euecti sunt, ut uel reges æquent, uiri principes planè facti, ubilibet terrarum illustres & summo in honore habiti. Cogitauit, atq; consulto, nihilq; temerè sic statuit cælestium exercituum Dominus: ut ne humanitus fieri puteris, quod urbes, regnaq; pulchrè uel florent ac stabiliantur, uel concidant atq; deperant. Itaque Dominus non ferens diutius factum atque superbiam Tyriorum, deliberato decreuit eos humiliare, atq; miserum hunc in modum deuastare. Contempti ac uiles percurrerent populus Tyrius terram, unde emigrant: qui splendidis, iucundissimisque nauibus, supra omnes gētes luxuriare solent. Nihil iam per mare sperabunt roboris, aut solatij amplius: siquidem Dominus extendet in mare, omnemq; regionem maritimā, manū suam, ad concutiendum omnia regna. Mandatum autem à domino negociatoribus est, ut omnes fam Tyrum posthac non amplius sua frequentia irroboret, ditent, atq; illustrent. Vnde etiā iussit Sidonem ipsam, hæctenus quidem inuictam ac uirginem, non amplius sic exultare, atq; lætitia multa gestire: quippe quæ ipsa dem ferè malis inuoluetur, atq; obnoxia erit. Demigrabunt itaq; tum Tyrii, tum Sidoniorum ciues, alij aliò: sed siue in Macedonia proficiscantur, siue petant Chaldæam, nullam usquam inuenturi sunt requiem. Chaldæa uero, olim per Assyrios ex deserta terra, splendida regio facta est, mercatoria nauigatione nobilis & ualida. Non habuit prius tot arces, tot ciuitates & domos regias: sed iam ipsa quoq; superior reddita & insolentior, corruet, atq; deuastationi proxima est. Itaque hic miserè deuastati, expectaretis illic deuastationem nouam, siue secundariam. Eiulate atq; plangite uiri nauitæ, ultramarinae nauigationi studentes ac dediti: quia emporium illud uestrum, unde rem uestram maximè constabile, plurimūq; lucri soletis facere, iam corruet.

Quis cogitauerit hoc factum per Tyrum

In oblivione
erit d' Tyre,
septuaginta
annis.

ruet, atq; deustandum est: non quidem aternum, aut in secula innumera, sed septuaginta annis (quæ regis unius uita ferè est, aut Babyloica monarchiæ duratio) oblivioni tradenda est, neq; ab ullis interea negotiatoribus frequentabitur. Verùm annis illis expletis, iamq; Babyloica monarchia per Cyrum deleta, reuiuifcet rursus Tyrus, & ueluti hospita meretrix dulcisono suo cantu mercatores ad se alliciet. Accipiet citharam, totam lustrando ciuitatem personabit. Studebit quàm suauissime cantillare, idq; multum ac frequenter, ut in memoriam redeat, statumq; ueterè. Nam Dominus annis illis septuaginta præteritis, respecturus atq; miserturus est Tyri: quæ tunc rursus quæstui ac negotiationi se tradens, fornicabitur atq; cõmercia habebit cū omnibus regnis toto terrarū orbe dispersis. Porro hac sua tam magna & celebri mercatura tunc non abutentur, ut prius, ad fastiū, atque neglectum tum Dei tum proximi: sed quæstus ille mercatorius, ac ueluti meretricius, Domino gratus erit, atq; sanctus. nam non auare tunc recondent atq; reponent id quod facturi sunt lucri, sed impartient id benignè tenuioribus, in uera, iamq; noua Hierusalem habitantibus: in quos antiqua illa ac iam deuastata Tyrus durior esse solet, ac omnino maleuola. At noua hæc Tyrus non patietur pijs, bonisq; uiris quicquam deesse: sed liberaliter eis suppeditabit, quicquid huius uitæ usus desiderat.

C A P V T XXIII.

Postquam uerò de exteris nationibus, atque de circumiacentibus nos ciuitatibus abundè diximus, præstabit de proprijs, domesticisq; rebus Hierosolymorum meorum loqui. Non quidè ut temerè hæc de aliorum regnorum castigatione me denunciasse puteris, sed quod gauderem uos aliorum periculo sapere, Dominumq; illum exercituum iusta reuerentia colere ac reuereri, qui omnium regum rex, & totius orbis terrarū pientissimus Dominus est, non ad nos tantum (quamuis peculiariter nos elegerit,) sed ad totius orbis terminos respiciens: per quem ut regna ac ciuitates & stabiliuntur & conturbantur, ita & sua cuiq; domus & familia, impijs quidem conturbatur ac cõcidit, iustis uerò perstat ac floret. Hinc illinc enim mille ac decem millibus cadentibus à latere ipsorum, flagellum tamen non appropinquat in ipsorum tabernaculum. Audite itaq; plagam, toti Iudæorum terræ imminentem: quæ omnibus ferè hominibus uacua, miserè desolata relinquetur: ita ut euersa, nihilq; sui similis sit futura, habitatoribus undiq; dispersis, atq; huc illuc toto orbe auctis. In hac autem rerum cõfusa perturbatione, nullum erit discrimen inter populum & ipsorum sacerdotem. Ex æquo citra personarum respectum iudicabuntur omnes, ut serui, sic & Domini: ut ancilla, sic & hera: & emens, ita ut uendens:

& mutuo dans, ut qui mutuo accipit: & creditor, ut debitor: & fœnus dans, ut qui fœnori quicquam accipit: simul omnes uno erunt ordine, neminiq; parceretur. Nam terra planè tota, omnib. incolarū bonis direptis, iacebit uacua, Dominus enim mihi rem hanc aperuit, atq; locutus est. Terra uilibet lugebit, quòd sic se deuastatam uidebit. Elanguescet toto suo orbe iam emarcida, & omni bono ac præclara re destituta. Aget autem cum habitatoribus suis parum fideliter, ac simulatè, non tantum datura fructuum, quantum aliqui posset, idq; quòd legem transgredientur, & deo & proximo iniurij, mutatis etiam præceptis ac præscriptis iuris dicendi formulis. Et quòd omnium sceleratissimum est, dissipabunt atq; soluent fœdus sempiternum, reiecto illo benedicto patriarcharum suorum semine, in quo benedicendi erant: per quod Deus ipsis præstaturus fuerat, quicquid in toto fœdere debebat. Sed ille datus Iudaico populo in fœdus, illis excæcatis, cederet in lucè gentium, & aliquando adhuc in gloriam populi sui Israeliitici. At prius sub excæcatione eorum consumet maledictio terram, & inhabitatores meritas dabunt pœnas, astuantibus febribus, aut alijs grauissimis pestibus consumendi: ita ut pauci sint superstitēs remaneri. Deficiet infirmatis tunc uitibus uinum, ita ut suspirando hoc deploraturi sint, quicum que se eo exhilarare solent. Non audietur tūc tympanum aliquod, quò gaudeas & exultes. Nunquam resonabit chorearum ludus, ac constreptum in eis concertus. Nullum ex cithara, reliquoq; apparatu musico, illic erit uidere gaudium. Non bibent uinum, quo hilarescant, atq; cantillent: imò sicera omnis, quæ hominè reficiat, futura est illis amara. Conteretur itaq; ac disperibit ciuitas uana ac mendax, quæ tamen multa uitæ sanctimonia turgens, atq; sapientibus scribis plena, multo uerissima, plurimiq; facienda sibi uidebitur. Præ raritate autem hominum, omnes ferè domus clausæ erunt, ita ut nemo eas sit nec introiturus, neq; exiturus. Ratione deperditi uini, quādo aut nulla aut præparca caderet uindemia, obscuratā atq; interiisse propalam dicent omnem lætitiā, & omne gaudium terræ ab ipsis demigrasse. Vrbs ipsa iacebit derelicta ac solitaria, ita ut ipsæ portæ eius, ubi ius dici consuevit, à magistratu iam nudæ, restaturæ sint, ablatum iam stirpitus esse sceptrum à Iuda, ac ducem de fœmore eius. Habebit autem se Iudaicus populus in medio terræ suæ, ubi populum decebat esse frequentissimum, perinde ut post excussas oleas una aut altera in arboribus relicta, ac ueluti botrus item unus alter, quem iam facta uindemia alicubi reperias. Saluas enim permanere oportet ex Iudæis reliquias. Hæc autem sublati uocibus suis, multa cū exultatione collaudabunt Dominum de sua erga omne humanū genus beneficentia magna & multa: æquè atq; illi, qui